Av. Raimundo Alencar Leão, s/n°, Centro Guaraí - TO - CEP: 77700-000 – Tel.: (63) 3464-1399

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _02_/2025

Concede o título de “Cidadão

Guaraiense” ao Senhor joaquim

Marinho Bispo.

O Vereador Marcelão, vem, no uso de suas atribuições legais,

fundamentado no artigo 99, inciso XVIII, do Regimento Interno, propor o

presente Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de “Cidadão Guaraiense” ao Senhor

Joaquim Marinho Bispo.

Art. 2º - A outorga do Título de Cidadão será conferida ao homenageado

em data a ser previamente marcada pela Câmara Municipal.

Art. 3º - As despesas correntes com a confecção do Diploma correrão por

conta de verbas do Orçamento do corrente exercício de 2024.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência,  04 de Abril de 2025.

___________________________

                                               Vereador Marcelão

Vereador

Av. Raimundo Alencar Leão, s/n°, Centro Guaraí - TO - CEP: 77700-000 – Tel.: (63) 3464-1399

                             justificativa

Joaquim Marinho Bispo,nascido em 10 de fevereiro de 1938 na

cidade de Uberlândia no estado de Minas Gerais filho de Maria Barbosa e

José Marinho Bispo,casado com Milza Gomes Bispo e pai de 4 filhos e avó

de 6 netos e bisavó de 2 bisnetas.Joaquim e seus pais  ficaram em Minas

Gerais até o ano de 1941 depois se mudaram para a região de Barranca(

hoje conhecida como Rialma-Go), ali ele aprendeu com seus pais a

trabalhar em roça,a plantar café  e cana,a cuidar de criações .Sempre muito

trabalhador, acordava muito cedo para sair para a lida na roça,ainda jovem

plantava lavoura de feijão e depois vendia e com isso adquiria seus

primeiros cobres e comprava panos para sua mãe fazer suas

roupas.Joaquim Marinho Bispo,nascido em 10 de fevereiro de 1938 na

cidade de Uberlândia no estado de Minas Gerais filho de Maria Barbosa e

José Marinho Bispo,casado com Milza Gomes Bispo e pai de 4 filhos e avó

de 6 netos e bisavó de 2 bisnetas.Joaquim e seus pais  ficaram em Minas

Gerais até o ano de 1941 depois se mudaram para a região de Barranca(

hoje conhecida como Rialma-Go), ali ele aprendeu com seus pais a

trabalhar em roça,a plantar café  e cana,a cuidar de criações .Sempre muito

trabalhador, acordava muito cedo para sair para a lida na roça,ainda jovem

plantava lavoura de feijão e depois vendia e com isso adquiria seus

primeiros cobres e comprava panos para sua mãe fazer suas roupas.Através

dos olhares e sabedoria de sua mãe sua vida conjugal foi arranjada e

programada por ela que conhecia a família de sua esposa Milza Gomes

Bispo que na época por volta de 1960 para 1961 sua mãe ansiosa para

arranjar uma boa mulher para seu filho fez de tudo para ter como nora

dona Milza e até bilhetes enviava a sua futura norinha.Em 02 de junho,1962

Joaquim e Milza trocaram as alianças e passaram a morar na região de

Natinopolis, região próximo a Goianesia em Goiás, por ali muito

trabalharam para conquistar juntos a sua primeira terra, em setembro 1963

tiveram sua primeira filha Merelice em anos seguintes tiveram seus outros

3 filhos que são Neuzita, Fransciely e Vanuza e após três anos de casados

eles conseguiram ter a sua primeira terrinha.Joaquim muito trabalhou por

anos ,sempre lavorando, negociando compra e venda de criações,plantava

e vendia suas sacas até que decidiu que era hora de mudar, ter novos

rumos, novas conquistas,então Joaquim decidiu vir para região norte do

Av. Raimundo Alencar Leão, s/n°, Centro Guaraí - TO - CEP: 77700-000 – Tel.: (63) 3464-1399

estado de Goiás (hoje Tocantins -Guaraí) no ano 1972 comprando aqui sua

terra,sua nova casa Fazenda São José que até hoje é sua e passou a criar a

sua família nesta região.Nesta fazenda Joaquim, plantou bananas, feijão,

milho,melancia fez horta de tomate e de lá saia carradas de caminhão para

ser vendida em outras regiões também e ele junto com sua esposa fazia

feira em Guaraí.Joaquim um sonhador construiu até uma escolinha na

fazenda para que suas filhas e vizinhos pudessem ter acesso a

educação,passado o tempo ele como um pai que desejava o melhor para

seus filhos comprou uma casa em Guaraí para que suas família pudesse

viver na cidade  ter mais acesso a escola. Joaquim que teve inúmeras alegria

na sua fazenda lá ele também teve sua maior tristeza a perda de seu único

filho homem que caiu do cavalo,mas junto com sua esposa decidiram

seguir na região e viver sempre trabalhando juntos e com isso foram

conquistando muitas coisas , boas filhas, bons amigos e compadres.Para

educar as filhas Joaquim junto com Dona Milza abriram mão de muitas

coisas entre elas por tempo de convivência juntos já que dona Milza

precisava ficar na cidade junto com suas meninas e Sr Joaquim na fazenda

trabalhando arduamente e assim foram levando até que juntos através da

idéia de sua esposa foram tornando empre linda família que tem em seu

DNA o trabalho.

Estas são as razões que motivam a apresentação do presente projeto de

Decreto Legislativo esperando obter o apoio dos nobres pares para a sua

aprovação.

___________________________

Vereador Marcelão